
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    17  

  

 

OGGETTO : 
PROROGA  DELLE  VIGENTI  CONVENZIONI  CON  EQUITALIA  NORD  SPA RELATIVE   ALLA   

RISCOSSIONE   DELLE   ENTRATE  TRIBUTARIE  ED EXTRATRIBUTARIE FINO AL 31/12/2012. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  tredici , del mese di  marzo , alle ore  18  e minuti  30 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO      X  

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di VICE SINDACO  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Deliberazione G.C. n.17 del 13/03/2012 

 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER PROROGA DELLE VIGENTI CONVENZIONI CON EQUITALIA NORD 

S.P.A. RELATIVE ALLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE FINO AL 

31/12/2012. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA  la propria deliberazione di Giunta Comunale n° 29 del 10/05/2011 relativa alla proroga delle vigenti 

convenzioni relative alla riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie ed extra tributarie fino al 31/12/2011; 

 

DATO ATTO che l’art.10, commi 13-octies e 13-novies, del D.L. 201 del 06/12/2011, convertito in L. n.214 del 

22/12/2011, hanno di fatto prorogato ulteriormente al 31/12/2012 la cessazione del periodo transitorio della riforma 

della riscossione di cui all’art.3 commi 24,25 e 25-bis, del D.L. 203/2005; 

 

CONSIDERATO che Equitalia Sestri Spa ora Equitalia Nord Spa con nota trasmessa via mail in data 29/02/2012 ed 

acquisita al prot. n.655 ha segnalato la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi oggetto delle convenzioni in 

parola fino al 31/12/2012, così come previsto dalla normativa sopracitata; 

 

RICHIAMATO l’art.13 del D.L. 201/11(decreto salva Italia) convertito nella L. 214/2011 che ha previsto l’applicazione 

IMU, la nuova imposta sugli immobili, a far data dal 01/01/2012, anticipando così di due anni la sua introduzione, 

prevista inizialmente al 01/01/2014 dall’art.8 del D.L. 23/2011 (disposizioni in materia di federalismo fiscale) e di fatto 

abrogando l’Imposta Comunale sugli immobili (ICI); 

 

PRESO atto pertanto, che per l’anno 2012 la riscossione dell’ICI riguarderà esclusivamente gli eventuali versamenti con 

ravvedimento operoso o per violazioni dovute a seguito di accertamenti; 

 

RITENUTO, nella tempistica delle novità in materia dei tributi locali ed in particolare della riscossione, che sussistono 

le condizioni di maggiore efficienza nella prosecuzione delle convenzioni in essere almeno fino al 31/12/2012; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, TUEL  D.Lgs. 267/00, e 153, comma 5, TUEL D.Lgs. 267/00; 

 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

1) Di prorogare fino al 31/12/2012, alle condizioni economiche ivi previste, le vigenti convenzioni relative al 

servizio riscossione ordinario e coattivo,  per quanto attiene la TARSU, l’ICI e le altre Entrate dell’Ente, e più 

precisamente, tra questo Comune ed Equitalia Nord Spa. 

2) Di precisare che la proroga di che trattasi viene disposta al fine di consentire all’Amministrazione Comunale 

l’adozione dei necessari atti che consentano un efficace affidamento dei relativi servizi di riscossione, nel 

rispetto dei principi di libera concorrenza, adeguatezza e trasparenza, così come imposti dalla normativa in 

materia, con l’auspicio che la stessa, raggiunga un grado di razionalizzazione ed armonizzazione che consenta 

il raggiungimento di una par condicio strumentale ed operativa tra tutti i soggetti. 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’effettuazione dei successivi adempimenti; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/00e s.m.i. 

 

  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  20/03/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 20/03/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 20/03/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

===================================================================== 

 

 


